Η απόρριψή

της χαρακτηρίζεται από το συγγραφέα ως «η πιο αυταρχική άρνηση»

στην ιστορία, που θα δικαιολογούσε τη διαγραφή της Ελλάδας από τον

κατάλογο των πολιτισμένων κρατών.22

Η ελληνοσερβική συνθήκη

Η ελληνοσερβική αμυντική συνθήκη και η αντίστοιχη στρατιωτική

σύμβαση υπογράφηκαν στις 19 Μαΐου/1 Ιουνίου 1913, λίγες μόνο

ημέρες πριν την έναρξη του Β΄ Βαλκανικού Πολέμου. Η διαφωνία με-

20 Herbert Adams Gibbons, Βενιζέλος. Μια βιογραφία 1864-1920 (Αθήνα: Εκδόσεις

Ευρασία, 2008), 240.
21 Πατριωτική Ένωσις, Ιστορία της Ελλάδος, 11-12.
22 J. W. Headlam, Belgium and Greece (Λονδίνο-Νέα Υόρκη-Τορόντο: Hodder and

Stoughton, 1917), 7-10. Η συνθήκη του Λονδίνου (17/30 Μαΐου 1913), που επικυ-

ρώθηκε σε αυτό το ζήτημα από τη συνθήκη του Βουκουρεστίου (26 Ιουλ./10 Αυγ.

1913), αρνήθηκε στη Σερβία την πρόσβαση στη θάλασσα και την καθιστούσε

έρμαιο των ιδιοτροπιών ή των φιλοδοξιών της Αυστρίας. Headlam, Belgium and